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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem praktické výuky oboru Všeobecná sestra

na nástup do zaměstnání a další budoucí zaměření. Všeobecné sestry se vzdělávají ve

tříletých vzdělávacích programech v souladu s vyhláškou č. 39/2005. Příprava se dělí na

část teoretickou a praktickou. Praktická část činí 2 300 hodin, tedy polovinu

z celkových 4 600 hodin. Odborná praxe je předmět, který studentům zajišťuje

dovednosti a znalosti. Zdokonalují si svou zručnost a návyky. Aplikují poznatky získané

během teoretické části výuky.

Teoretická část je členěna do 5 úseků. První část se týká ošetřovatelství jako

takového a jeho historie. Druhá část je o tom, kdo vlastně je všeobecná sestra, jaké má

role a kompetence. Třetí část je věnována vzdělávání všeobecných sester. Čtvrtá část se

zabývá oblastmi praktické výuky, pracovišti odborné praxe, dále pak povinnostmi

studenta oboru všeobecná sestra vzhledem k praktické výuce. Pátá část je věnována

motivací sester u nás.

Pro výzkum této práce byl zvolen kvantitativní způsob šetření formou dotazníku

a kvalitativní způsob šetření formou rozhovoru. Dotazníky byly rozdány studentům I.,

II. a III. ročníku oboru Všeobecná sestra prezenčního studia. Rozhovory byly

uskutečněny u absolventů studia oboru Všeobecná sestra do 1 roku po absolvování

studia. Výsledky byly vyhodnoceny v diskuzi. Výsledky z dotazníkového šetření byly

znázorněny pomocí grafů.

V této práci byly stanoveny dva cíle. První cíl: Zmapovat, zda praktická výuka

oboru Všeobecná sestra má vliv na nástup do zaměstnání. K tomuto cíli byla zvolena

hypotéza H1: Praktická výuka oboru Všeobecná sestra má vliv na nástup do zaměstnání

a další budoucí zaměření. Druhý cíl: Zjistit, zda studenti po absolvování bakalářského

studia oboru Všeobecná sestra mají zájem o navazující studium v oboru. K tomuto cíli

byla stanovena hypotéza H2: Studenti oboru Všeobecná sestra mají zájem o navazující

magisterské studium v oboru. Pro tuto práci byla zvolena jedna výzkumná otázka: Jak

ovlivnila praktická výuka absolventa oboru Všeobecná sestra v nástupu do zaměstnání?

Výzkumem se podařilo zjistit, že praktická výuka studenty ovlivňuje.

Z výsledků je zřejmé, že o tom, kam chtějí jít studenti pracovat, rozhoduje z velké části

praxe na tomto oddělení. Vyplynulo, že kvalitní a vstřícný personál na oddělení je pro

studenty důležitější, než práce na oddělení. Výsledky získané z výzkumu mohou sloužit

pro zlepšení praktické výuky. Zjištěné výsledky by mohly sloužit jako zpětná vazba pro

studenty a mentory praktické výuky.

Abstract

This thesis examines the influence of practical nurse education field on

commencement of employment and another focus of future. Nurses are educated in

a three-year training programs in accordance with the public notice number 39/2005.

Program is divided into theoretical part and practical part. Practical part is 2 300 hours,

so half of the total 4 600 hours. Professional practice is a subject that provides students

with skills and knowledge. Students improve their skills and habits. They apply the

knowledge gained during the theoretical part of education.

Theoretical part is divided into 5 sections. The first part relates to nursing and its

history. The second part is about who is actually nurse, what are her roles and

responsibilities. The third part is devoted training nurses. The fourth part is concerned

with the practical teaching areas, the work of professional practice, and the

responsibilities of the student nurse the field due to the practical teaching. The fifth part

is devoted to the motivation of nurses in the Czech Republic.

Research for this thesis was chosen quantitative method of investigation by

questionnaire and qualitative method of investigation by interview. Questionnaires were

distributed to first, second and third year students of full study of nurse. Interviews were

conducted with graduate within one year after graduation. The results were evaluated in

the discussion. The results of the survey were illustrated with graphs. Two targets have

been set in this thesis. The first one: to determine whether practical nurse education

field has influence on commencement of employment. The hypothesis number 1 was

chosen to this target: Practical nurse education field has the influence on

commencement of employment and another focus of future. The second one: to

determine whether students after completing undergraduate studies are interested in

a follow-up study. The hypothesis number 2 was chosen to this target: The students are

interested in a follow-up study. A research question was chosen for this thesis: How has

it affected the practical training of graduate nurse in taking up employment?

Research shows that the practical training affected the students in taking up

employment. It is clear, that about where students want to go to work, decided largely

on the practice of this hospital ward. It was showed, that quality and friendly staff in the

hospital ward is more important for students than the work in the ward. These results

can be used to improve the practical training and also to serve as feedback for students

and cantors.
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ÚVOD

Se vstupem České republiky do Evropské unie nastaly určité změny v získávání

způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání.

Dle zákona č. 96/2004 Sb. v platném znění(ze dne 4. února 2004) dochází ke

změnám v oblasti pregraduálního a postgraduálního studia. Odborná způsobilost

k výkonu povolání všeobecné sestry se získává absolvováním nejméně tříletého

akreditovaného bakalářského studijního programu pro přípravu všeobecných sester.

V České republice jsou tedy sestry vzdělávány tak, aby vyhovovaly požadavkům EU.

Tím se sestrám mění jejich kompetence a je třeba klást velký důraz na jejich vzdělávání.

Kvalifikační příprava všeobecných sester se tedy od roku 2004/2005 uskutečňuje jen na

vysokých nebo vyšších školách.

V souladu s vyhláškou č.39/2005 Sb.ze dne 11.01 2005 (ve znění vyhl. č.

129/2010 Sb.) probíhají tříleté vzdělávací programy na povolání všeobecné sestry. Tato

příprava je rozdělena na část teoretickou, což činí 35-50% z celkového počtu 4 600

hodin, a část praktickou, tedy 50% z celkových 4 600 hodin.

Odborná praxe je praktický předmět, který umožňuje studentům aplikovat

praktické dovednosti a znalosti získané studiem teoreticko-praktických disciplín

v učebnách laboratoří školy. Student si během praktické výuky zdokonaluje svou

zručnost, dovednosti a návyky. Praktická výuka a její velký hodinový rozsah připravuje

studenty na povolání sestry velmi dobře. Oblasti odborné ošetřovatelské praxe by měly

být vybírány pečlivě. Jsou to klinická pracoviště, která jsou připravena na vstup

studentů a která odpovídají požadavkům. Student se na praxi stává aktivním členem

ošetřovatelského týmu, plně využívá teoretických poznatků a tyto poznatky aplikuje při

ošetřování nemocných. Zkušenosti, které student během praktické výuky získává, ho

ovlivňují ve výběru budoucího povolání a také v zaměření.

Tuto bakalářskou práci jsem si vybrala proto, že se mě toto téma přímo týká jako

studentky oboru Všeobecná sestra a budoucí poskytovatelky ošetřovatelské péče.

I mě praktická výuka hodně ovlivnila ve výběru budoucího povolání a mým cílem bylo

zjistit, jak na tom jsou mé kolegyně.
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1. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

1.1. Ošetřovatelství

„Ošetřovatelství je moudrost, láska a pomoc“. (Farkašová D, 11.s,) (1)

Světová zdravotnická organizace definovala obor ošetřovatelství jako systém

typicky ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce, rodiny a celého společenství

(2).

Je to samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní vyhledávání a následné

uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb nemocného, ale i zdravého

člověka v péči o jeho zdraví (3,4). Ošetřovatelství je aplikovaná vědní disciplína, která

má svou vlastní teoretickou základnu poznatků a také jejich praktickou aplikaci.

Ošetřovatelství je zároveň vědou i uměním. Vyznačuje se specifickými znalostmi

a dovednostmi, které jsou typické pro tuto disciplínu. Staví se na poznatcích

a technikách, které vycházejí z humanitních věd, sociologie, z biologie, fyziologie

a medicíny (5).

V ošetřovatelském povolání je symbolem moudrosti kniha, symbolem lásky je

srdce a symbolem pomoci ruka (1).

Významně zasahuje do oblasti prevence, diagnostiky, léčby, upevňování a

obnovy zdraví, ale stejně tak zasahuje do oblasti výchovné péče (6).

Mezi cíle ošetřovatelství patří uspokojování potřeb člověka, podpora a

upevňování zdraví, navrácení zdraví, zmírnění utrpení nemocného člověka, zajištění

klidného umírání a důstojné smrti (4).


[…]


Oddělení:………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

3) Na jakém oddělení se Vám nelíbilo? (uveďte prosím důvod)

Oddělení:………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… ……………………………………………………………………………..

4) Čeho se nejvíce bojíte před nástupem na nové oddělení? (můžete zaškrtnout více

možností)

a) že nezvládnu práci

b) špatného kolektivu

c) stresu

d) nové výkony

e) jiné…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………

5) Máte raději standardní oddělení (interní, chirurgické, oční), nebo oddělení

intenzivní medicíny (ARO, JIP)? (uveďte prosím důvod)

a) standardní oddělení

b) intenzivní péče

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… ……………………………………………………………………………
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6) Máte vztah spíše k (uveďte prosím důvod):

a) chirurgické oddělení

b) interní oddělení

c) neurologické oddělení

d) dětské oddělení

e) psychiatrické oddělení

f) terénní pracoviště (ADP)

g) intenzivní medicína (ARO, JIP)

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… …………………………………………………………………………….

7) Líbila se Vám práce v soukromé praxi (u praktického lékaře)? (uveďte

prosím důvod)

a) ano

b) ne

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… ……………………………………………………………………………..

8) Líbila se Vám praxe v soukromé praxi u zubního lékaře? (uveďte prosím

důvod)

a) ano

b) ne

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… ……………………………………………………………………………..
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9) Líbila se Vám práce v hospicovém zařízení? (uveďte prosím důvod)

a) ano

b) ne

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… ……………………………………………………………………………..

10) Na jakém oddělení byste v budoucnu rád pracoval/a? (uveďte prosím důvod)

Oddělení:………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

11) Na jakém oddělení byste nechtěl/a pracovat? (uveďte prosím důvod)

Oddělení:………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Důvod:.……………………………………………………………………..…………

…………………………………………………………………………………………

………… ……………………………………………………………………………..

12) Je pro Vás důležitější pracovat na oddělení, které Vás baví, nebo na oddělení

kde je výborný kolektiv?

a) typ oddělení

b) kolektiv

c) je mi to jedno

13) Chcete po ukončení bakalářského studia pokračovat v magisterském studiu?

a) ano

b) ne
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Pokud jste na otázku číslo 13. odpověděl/a ANO.

Proč se hlásíte na magisterské studium?

a) nechce se mi ještě do práce

b) chci mít vyšší vzdělání

c) studium mě baví

d) jiné…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Na jaký obor magisterského studia jste si podal/a přihlášku?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Uveďte prosím důvod, proč jste si podal/a přihlášku právě na tento modul?

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Pokud jste na otázku číslo 13 odpověděl/a NE.

Co máte v plánu po ukončení bakalářského studia?

a) nástup do zaměstnání

b) chci změnit obor

c) nevím

d) jiné…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

14) Myslíte si, že Vaše zkušenosti z praxe během bakalářského studia mají vliv na

Vaše rozhodování o budoucím uplatnění?

a) ano

b) ne

c) nepřemýšlel/a jsem o tom
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Pokud jste na otázku číslo 14 odpověděli ANO

Uveďte konkrétní zkušenosti z praxe, které Vás ovlivnili v rozhodování o

budoucím uplatnění

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………..................................................................................
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9.4 Příloha 4

Podklad pro rozhovory s absolventy oboru Všeobecná sestra

1) Kde jste studoval/a, kde jste získala způsobilost k výkonu povolání

2) Na jakém oddělení se Vám v rámci praktické výuky líbilo a proč?

Můžete mi říci důvod proč právě toto oddělení?

3) Na jakém oddělení se Vám v rámci praktické výuky nelíbilo? Řekněte mi

prosím proč?

4) Zažil/a jste na nějakém oddělení během praxe nějakou nepříjemnou situaci,

kvůli které jste na dané oddělení nechtěli nastoupit?

5) Líbilo se Vám na nějakém oddělení natolik, že byste se mu chtěli dále věnovat?

Pokud ano, jaké?

6) Na jakém oddělení pracujete v současné době?

7) Chtěl/a jste na tomto oddělení pracovat? Pokud ano z jakého důvodu jste chtěla

nastoupit na toto oddělení? Pokud ne proč?

8) Naplňuje Vás práce na oddělení, na kterém pracujete?

Čím Vás naplňuje?

9) Je něco, co se Vám při práci na Vašem oddělení nelíbí? Co to je?

10) Chtěli byste do budoucna změnit obor? Pokud ano proč a kam byste chtěl/a

nastoupit?

11) Je nějaké oddělení, na které byste nikdy nechtěl/a jít pracovat?

A z jakého důvodu?

12) Čemu jste dávali při nástupu do zaměstnání přednost?

Typu oddělení nebo kolektivu?