POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lenka Dvořáková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA
Katedra: KATEDRA OŠETŘOVATELSTVÍ A RODNÍ ASISTENCE
Název bakalářské práce: **Vliv praktické výuky oboru Všeobecná sestra na nástup do zaměstnání a další budoucí zaměření.**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchačka ve své bakalářské práci zvolila téma, které sama prožívala při vstupu na zdravotnická pracoviště. Výzkumné šetření odkrylo některá úskalí sester-studentek při prvním vstupu na ošetrovací jednotky. Práci hodnotím kladně.

Teoretická část je logicky řazena a nechybí odkazy na literaturu. Praktická část bakalářské práce je v souladu. Výsledky výzkumného šetření jsou zpracované do přehledných grafů (str. 46, graf č. 7 – nepřesně označený) a jsou dobře využitelné v oblasti výuky, dále středního managementu a mentorek.

Formální stránku hodnotím jako přijatelnou (od strany 29 úprava práce), gramatické chyby, nepřesnosti v citaci legislativy.

Výzkumné otázky jsou výstižně a srozumitelně formulovány. Velmi kladně hodnotím kvalitativní výzkum.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká legislativní úprava navazuje na zákon č. 96/2004 Sb. ?

Datum: 05. 09. 2012 Podpis oponenta bakalářské práce.....